PODER LEGISLATIVO

Céamara Mun

icipal de Itiquira - Mato Grosso

PROCESSO DE REGIME DE
ADIANTAMENTO N.° 073/2025

BASE LEGAL

N° EMPENHO 6742025 ~ B
SERVIDOR/VEREADOR Maria Roseny Farias Lima
'CARGO/FUNCAOQ _ Secretaria de Administragao
MATRICULA FUNCIONAL 521 |
CPF Q] .t Hxk_ Q]
VALOR CONCEDIDO R$ 443,00
DATA CONCESSAO 02/12/2025 -
FINALIRADE DO Custeio de Aquisi¢do para
' ADIANTAMENTO Instalagdo do kit para

| transmissdo 2o Vivo

Lei Municipal n.° 1.246/2023 ¢ |
Lei Municipal n.° 1.303/2024 |

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Baing Sant
Telefone: (65) 3481-1514 - e-n
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tc Ane o - ttiquira-MT
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PODER LEGISLATIV

Cémara Municipal de ltiquira - Mato Gross

REQUERIMENTO DO
ADIANTAMENTO

Rua Jo&o Batista Vidott 407 - Bairro Santo Ani wnio - itiguira-M7
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@ tiguira mt leg.b
“Flenaric Adelino de ami 18"
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PODER LEGISLATIVO —

Camara Municipal de Itiquira - Mato Gros
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A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT. EXMO. SR. EDIOMAR GOBBI -
PRESIDENTE (GESTAO 2025-2026).

Eu, Maria Roseny Farias Lima, secretaria de Administragdo, Matricula Funcional 521,
venho requerer de V.Exa., em carater de urgéncia, Adiantamento Para Despesas de Pequeno, no
Valor de R$ 443,00 (quatrocentos e quarenta e trés reais), com base no Art.4°, VII, da Lei
Municipal n°® 1246/2023, atualizada pela Lei Municipal N° 1303/2024 (Despesa Miuda de Pronto
Pagamento), para custeio da despesa de aquisigdo de 40 metros de cabo P2 P10, para [nstalagio
do Kit de Transmissao ao Vivo, das Sessoes Legislativas desta Casa de Leis, o qual ser4 adquirido
da empresa Eletrosom Comércio Varejista de Instrumentos Musicais Ltda — ME, CNPJ
13.886.948/0001-38

Ciente das condicdes abaixo:

Prazo de aplica¢dio: 10 dias — Art. 7°, paragrafo iinice, Lei Municipal n° 1.246/2023

A Transferéncia bancéria para a despesa citada, devera ser feita nos seguintes dados: Chave Pix:
66 99908 4169

Prazo para a prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n°® 1.246/2023.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Itiquira-MT, 02 de dezembro de 2025.

4

Maria Roseny Farias Lima

Defiro com base na Lei Municipal n° 1.246/2023 e alteragses:
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/" Edigimar Gébbi

Vereador/Presidente

{

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO.

Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross|

Visto da Controladoeria de Controle Interno:

Apos andlise do respectivo requerimento, conclui-se que o respectivo documento atende os
requisitos das Leis Municipais N°. 1246/2023 e 1303/2024.

b

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



SOLICITACAO DE DOTACAO
ORCAMENTARIA/EMPENHO
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PODER LEGISLATIVO—=

Camara Municipal de ltiquira - Mato Gros gm
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SOLICITACAO n" 073/2025

ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

(Lei Municipal 1246/2023 ¢ 1303/2024)

Da Secretaria de Financas

Para: Departamento de Contabilidade
Sra. Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil

Assunto | Solicitacdo de Parecer Contibil

Prezada Senhora,

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta C.,',asa de Leis,
no requerimento de concessdo de adiantamento para despesa do pequeno valor. para a
Servidora abaixo citado, objetivando pagamento da empresa Eletrosom Coméreio
Varejista de Instrumentos Musicais Ltda — ME. para aquisicio de 40 metros de cabos P2
P10 — para utilizacdo na instalagdo do Kit para transmissdo da sessdo ao vivo. Solicito
parecer contabil sobre a existéncia de dotagio orcamentaria.

Solicitante MARIA ROSENY FARIAS LIMA B
Cargo/Fung¢io | SECRETARIA DE ADMIN]F:TRACAO - ]
Matricula 321 o i -
Valor R$443,00 -

[tiquira-MT. 02 de dezembro de 2025.

Tmeien C3 . ot

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso
Secretaria de Financas
Portaria 007/2025

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairre Savto Antonic - thiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail. e

“Plenario Adeling de Souza
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PODER LEGISLATIV

Camara Municipal de ltiquira - Mato Gross

SO

PARECER CONTABIL N° 119/2025
DOTACAO ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 73/2025 - SECRETARIA DE FINANCAS

Prezada Senhora,

Em aten¢do ao despacho supra citado, expedido por vossa senhoria e apos
analise, informo-lhe a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obrigagio decorrente do Adiantamento
para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA
AQUISICAO DE 40 METROS DE CABOS P2 P10.

FICHA: 12
ORGAO CAMARA MUNICIPAL 01
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA 1
SUBFUNCAQ ACAO LEGISLATIVA 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO / ATIVIDADE MANUTENCAO E ENCARGOS 2.186
COM A CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA | MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00

SALDO ATUAL DA FICHA: R$ 446.863,84 (quatrocentos e quarenta e seis mil, oitocentos e
sessenta e trés reais e oitenta e quatro centavos)
SALDO A EMPENHAR: R$ 443,00 (quatrocentos e quarenta e trés reais).

Itiquira-MT., 02 de dezembro de 2025.
/// ,/

6 ‘J",/{ o
Sarahda Cogta Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527
Portaria Legislativa 005/2025

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”



PROCESSODE EMPENHO,
LIQUIDACAO E
PAGAMENTO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairre Santo Ani inio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@ tiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelmno de Scuza Camy »s”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross
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RECIBO DE PAGAMENTO N° 073/2025

Valor RS 443,00

Nome MARIA ROSENY FARIAS LIMA |
Fungio SECRETARIA DE ADMINISTRACAO . 1
CPF SILXXX.XXX-91 ]
‘Mat. Funcional | 521 e - ' 1

Recebi da Camara Municipal de ltiquira. Estado do Mato Grosso.
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelccida na Rua Joae Batista Vidotti. n° 407.
Bairro Santo Anténio. Cep 78.790-000. ltiquira-MT. a importancia de RS 443,00
(Quatrocentos ¢ quarenta e trés reais ), relativo a pagamente da LEmpresa Eletrosom
Coméreio Varejista de Instrumentos Musicais 1.tda — ME. para aquisicdo de 40 metros de
cabos P2 P10 — para utilizagfio na instalagio do Kit para transmissao da sessio ao vivo.

Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira-MT. 02 de dezembro de 2025.

w

Assinatura

Visto Sec. De Finangas:

me? g 1. (opens

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonic - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiq: ira.mtleg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos’




CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DE EMPENHO
ESTADO DE MATO GROSSO

fs_ QU
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Pagina: 1 1
Data: 12/12/2025
Usuario: Sdrahhcosta

Data do Empenho: 02/12/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 Nn do Empenho: 674]2025
Municipio: ITIQUIRA i ORDINARIO
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1354 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS GOM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagao: 650.000,00 Empenhos anteriores: 188.351,14
Valor Dotagao Atualizada: 635.243,42 Valor do empenho: 443,00
Total (A): 635.243,42 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 188.794,14
Total (A - B): 446.449.28
Credor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
CPFICNPJ: 811.624.561-91 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:  (65) 9658-4586
Enderego: C-S/N Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/20

para utlizar na instalagdo do KIT para transmisséo da sessio ao vivo.

24, para atender a despesa de aquisigdo de 40 metros de cabos P2 P10,

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 443,00
Pagamentos: N° Pagamento.:1113 Conta Bancaria.: 104 - Caixa Econémica Federal / 6071006 - 6 Valor .: 443,00
Valor Total Pago.: 443,00
Valor Total a Pagar.: 0,00

Fundamento legal: Numero Licitagao:
Modal. Licitagao: Numero Processo: Data homologagao:

Namero Contrato: Data contrato:

Namero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o {malerial/servico} foi (Fornecido/prestado) Data:  02/12/2025

Vi
-

Responsavel

o~ L
{ AL+

f

Presidente

|(:_ifr\‘r;m /GOBBI
EDIOMAR/GOBBI /

mu.tu'.i] 11-**

SARAH DA COSTA ROSA

R KK B _kh

Assessora Contabil

Sisterna Con

tabil - Belha Sislemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissao: 1241212025, as 12:16:54. Prolocolo: 7b3bba9-4533-4632-863(-c78b2dled680



CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO

Pagina: 1/ 1
Data: 12/12/2025
Usuario: Sarahhcosta

D4ta da Liquidagao: 02/12/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 iquidagéo: 1015!2025
Municipio:  ITIQUIRA N° do Empenho: 674/2025
ORDINARIO
Vencimento: 02M12/2025
Orgﬁo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADQS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 67412025 Liguidagoes anteriores: 0.00
Valor do empenho: 443,00 Valor liquidado: 443,00
Valor anulado: 0.00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 443.00 Total (B): 443,00
Total (A - B): 0,00
Zredor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
CPFICNPJ: 811.624.561-91 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone: (65) 9658-4586
Enderego: C-S/N Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de aquisicdo de 40 metros de cabos P2 P10,
para utilizar na instalagdo do KIT para transmissac da sessdo ao vivo.

Fonte de Recurso: Ordinario

Valor geral: 443,00
Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 443,00
Fundamento legal: Namero Processo: Data:
Modal. litagao: Namero Licitac3o: Data:
Contrato: Data:

Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado)

/ /

/ / HRE Wk 4] _we

Presidente

/ \ l\}bJ\

Data:  02/12/2025

,.-' MARIA ROSENY FARIAS LIMA
ex war G ax

Secretaria de Administracdo 77

Responsavel

Sislema Conlabil - Betha Sislemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emissao: 12/12/2025. as 12:17:17. Protocolo: e2(63176-57e6-491b-883d-2be71620da52
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GERENCIADOR

CAINA

Comprovante de Transacio Pix
Via Gerenciador CAIXA

Netalhes do pagamento

Fis. ||

1D da transagiio:  EO03603052025120213494793107 1h5¢
Situaciio:  EFETIVADA Data e Hora: 0212 2023 45 11:24: 14
Valor Original: RS 443,00 Valor Atualizade:  R$ 443.00 Tarifa:

Detalhes:  PAG IO RED ADIANT INSTALACOS

\.

RS 0.00

Crigem

Nome:  TTIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNP: o 00.176.362:0001-38

Institui¢do:  CAIXA FCONMOMICA FEDERAL

Destino

Nome:  Maria Roseny Farias Lima
CPF: XXX.624.361-XX
Instituicio: MERCADO PAGO

Chave Pix:  £5566999084 169

Chave de segeranga: W TCHIUKKYCIN220

Cadigo da operagio:  So44244 3663

Caso tenha davidas ou ndo reconheg cate rensagdo, entre em contato com o 56 CALNA ¢ informe o 1D Transugdo presente este compran ant

AlD CALRAL G800 104 0104 (Capitais ¢ Regides Metropolitanis: L004-0104)
SACCAIXA: D800 726 0101

Ouvidoria: 0800 723 7474

Pessoas com deficiéncia suditiva: G800 724 2492
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ESTADO DE MATO GROSSO Pagina: 1/1
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA e HelRa Sarethcasta
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO QNN
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 Data da Ordem: 02/12/2025
Municipio: Itiquira N. da Ordem: 1113/2025

Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Unidade: 01.001 Camara Municipal

Funcional: 1.31.2186 PROCESSO LEGISLATIVO

Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO

Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Numero do empenho: 674/2025 Pagamentos anteriores: 0,00

Valor do empenho: 443,00 Valor da ordem: 443,00

Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00

Valor anulado: 0,00 Retencoes: 0,00

Total (A): 443,00 Total (B): 443,00

Saldo {(A-B): 0,00

- Credor; MARIA ROSENY FARIAS LIMA

SPF.: 811.624.561-91 Inscr.Est./Ident.Prof.;

Enderego: C- S/N

CEP .. 78790-000 Cidade: ITIQUIRA - MT

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagao: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de aquisi¢do de 40 metros
de cabos P2 P10, para utilizar na instalagao do KIT para transmissao da sessdo ao vivo,

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral.: 443,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 443,00

Contabilizagdo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 02/12/2025

Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 443,00

Recursos: 15000000000 Valor: 443,00

Banco Baixa: 104 - Caixa Econémica Federal Conta Baixa: 6071006 - 6 N° Docto:

Ordem de pagamento: Em 02/12/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  02/12/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

e

LA LN =

/ DIONfR GOBEI
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Presidente Secretaria de Finangas

Sislema Conlabil - Betha Sislemas. Usuario: Sarahhcosla. Enuissao: 12/12/2025, 4s 12:17:37. Prolocolo: ed3bb107-0e2e-4d3b-868b-d71 e35718009
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PODER LEGISLATIVQ "~

Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross :

DECLARACAO DE
CONHECIMENTO DAS
NORMAS PREVISTAS NAS
LEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024

Rua Jo&o Batista Vidott 407 - Bauro Santo Ani nio - Itiquira-M’
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail sa¢ a@ tguira.mtleg.bi
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PODER LEGISLATIVQ

Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross o

DECLARACAO

Eu, Maria Roseny Farias Lima, Secretaria de
Administra¢do, matricula funcional n° 521, DECLLARO ter pleno
conhecimento das normas que regulam o regime de adiantamento,
previstas nas Leis Municipal n® 1.246/2023 e 1.303/2024.

Sendo expressdo da verdade e para que surta efeitos
legais, firmo a presente.

[tiquira, MT. 02 de dezembro de 2025.

il

Assinatura\

Rua Joao Batista Vidotti 4{=7 - L' airc nio - tiguira-MT
Telefone: (65) 3481-1514 - | aria@ tiquira mt.leg.br
“Plenario Auv.n 10 de Souza Camy. 18"




PODER LEGISLATIVQ ™=
Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross e

it -

PRESTACAO DE CONTAS

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Ani nio - Hiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mzil: secre nruaﬁc tiquira.mt. a‘u} br
“Plenario Adelino de Souza Camj 3s”




PODER LEGISLATIVJ™—

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossd —Qamasin
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RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024)

Vereador/Servidor MARIA ROSENY FARIAS LIMA
CPF 811.XXX.XXX-91
Matricula 521
Data do Adiantamento 02/12/2025
Valor R$ 443,00
DESCRICAO DA DESPESA

O presente adiantamento foi utilizado para aquisi¢do de 40 metros de cabo P2 P10 — para
utilizagdo na instalagdo do kit para transmissdo da sessio ao vivo - Céamara Municipal de Itiquira.

Fornecedor: ELETROSOM COM VAREJISTA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA ME.
CNPJ 13.886.948/0001-38

Histérico: Aquisi¢éo de 40 metros de cabo P2 P10 — para utilizag¢do na instalagiio do kit para
transmissdo da sessdo ao vivo, conforme NF-e N° 3223, Valor Unitario R$ 443,00 (quatrocentos e
quarenta e trés reais), Valor Total R$ 443,00 (quatrocentos e quarenta e trés reais).

VALOR TOTAL GASTO: R$ 443,00 (quatrocentos e quarenta e trés reais).
E o relatério

Itiquira-MT, 12 dezembro de 2025.

@‘\M

MARIA ROSENY FARIAS LIMA

Anexos: Nota fiscal citada.

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



VALOR Y CLIENTE NF-2
#H443, 0048 12778-ITIAUIRA CAMARA MUNICIPALICAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRAS o
1IATA DF RECERIMENTD RN SDENTIFNCAG A F ARSI T HALROAVEL DPOK EXTENAC: 100 & L EES N : 5223
/ / 3 Bérie : 1
{ H
ANFE
Do:?mr\a!:q AExmgr aa Nota i 1
Fiscaf Eletrénica i
| e 4 l
t adKa i |
| Entrada < 0 Ej
INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA ME N°: 5223
AY MARECHAL RONDON, 1319 Sane - 1
SENIRG Pagina : 1 e 1
RONDONOPOLIS - MT - 78.700-075 * CHLAYE D AUEAM) B N 0RO o 56 ST WA TN 0
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CALCULQ DO IMPOSTO
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I ENGEREQS l MG uF [mscacic esTapua
|
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tL 0.00] 0,00 0.00
DADOS DO PRODUTO
I O PR DESCRICAD DO PRODUTO I NCM ‘ (nch i CFOP I UND E OToE I\'Ax('ﬂ umIT | DEBCUNRS I TOTAL BMPOSTO I B ICMS IA_ ICMS IV.PJ_'_)R oms i
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CADOS ADICIONAIS
INFORMALOES COMPLEMENTARES. RESERVADO AD FISCO

PEDIDO: 28624

{CMS RECOLHIDO ANTECIPADO CONFORME ART 157 DO RICMS 2014
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mercado
/ PAgO

& Comprovante de Pix
2/dezembrof2025 as 11h26.

R$ 443

@ De

Maria Roseny Farias Lima
CPF: #+* §24.561-%+
Mercado Pago

@ Bara
Eletrosom Comercio Varejista de
Instrumentos Musicais Ltda

CNPJ: 13.886.948/0001-38
PAGSEGURO INTERNET S.A.

N.® transag&o do Mercado Pago

135524972783

ID de transacdo Pix
E105?35212025120214255vBhIqOR4fj

Atendimenio ao cliente
0800 637 7246

QOuvidoria
0800 688 4385

Fis,__| 5




12/12(25, 08:44

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAC
13.886.948/0001-38
MATRIZ

22/06/2011
i

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATADE SBERTURA
CADASTRAL {

NOME EMPRESARIAL

ELETROSOM COMERCIO VAREJISTA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS i_.TDA

TITULO DO ESTABELECIVENTO (NOME DE FANTASIA]
ELETROSOM

PORTE
ME

CODISC £ DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIFAL

47.56-3-00 - Comeércio varejista especializado de instrumentas nusicais e acessorios

CORIGE E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pecas e
domeéstico, exceto informatica e comunicagio

acessorios para aparelhos cletroelctronicos para uso

47.53-9-00 - Comércio varejista espocializado de eleirndomésticus e equipamentos de dudio e video

CODIGO E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADDURG - NOMERG ! i COMPLEMENTG

AV MARECHAL RONDON 1319 ,.J AERNRIYK

CEP FaaiRo niz yRira - i [siciPIo - UF
78.700-075 !‘CEEN TRO i RONDOROPOLIS MT

ENCERECG ELETRONICO
csdourado@terra.com.hr

(66) 3423-3054

ENTE FEDERATIVO RESPOMNSAVEL (EFR)

ok

SITUACAD CADASTRAL
ATIVA

DA A DASITUACAD CADASTRAL

08/02/2022

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAC ESPECIAL

RE R T LT

[Ty A A SITUAGAC ESPECIAL

HhA ik k

 —

Aprovado pela Instrugao Normativa RF3 n” 2.1, de 06 da dezembro de 2022.

Emitido no dia 12/12/2025 as 08:44:04 (data e hora de Brasilia),

about:blank

Pagina: 11



Consulta Quadre de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

13.686.948/0001-38

NOME EMPRESARIAL:

ELETROSOM COMERCIO VAREJISTA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$50.000,00 (Cinquenta mil reais}

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte;

Mume/Nome Empresarial:
HERONIDES DO CARMO SiLVEIRA
Qualificagzo:
49-Socio-Administrador

Nome/Nome Empresarial;
EUFRAZIO RODRIGLIES ALVES
Qualificagao:
49-Socio-Administrador

Para informacdes relativas & participacio no QSA, acessar o =-CAC com certificado digita! ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 12/12/2025 as 08:44 (data e hora de Brasilia).
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ESTADO DE MATO GROSSO Pagina: 1/ 1
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA N

; NOTA DE PRESTACAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA ii;g]ﬂ*__zw
- C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38
Municipio: ITIQUIRA i

Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
Ordenador da Despesa:

Beneficiario: MARIA ROSENY FARIAS LIMA CPF: 811.624.561-91

Enderego: C-3/N CEP: 78790-000

Responsavel: CPF:

Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENCAQ E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Item: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 1.500.0000000 Recursos ndo Vinculados de Impostos

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO

Empenho: 674/2025 Data: 02/12/2025 Valor: 443,00

Prestagdo: 141 Data: 2025-12-12T03; Valor: 443,00

Especificagao: Adiantamenta para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de aquisicdo de

40 metros de cabos P2 P10, para utilizar na instalagdo do KIT para transmissao da $88530 ao vivo.

Comprovantes da prestagéo de contas

Tipo Numero Credor CPF/CNPJ Valor
NF-Nola Fiscal 5223 ELETROSOM COM VAREJISTA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS L 13.886.948/0001-38 443,00

L e _4;; A st W ) ,'u'./c"_,gﬁf. 3

L LA L o
~ EDIOMARGOBET 7 7 SARAH DA COSTA ROSA
/ .,f *”.“*.1,'1'1-“ d Hrk Ahw B vk
\ Presidente Assessora Contabil

Sislema Conlabil - Belha Sistemas. Usudrio: Saranhicosla. Fmissda: 12/1 2/2025, as 12:32:05. Protocolo: dB169‘:‘7a-aeso—454?-8272-12d9c3200827
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DECLARACAO DO
DEPARTAMENTO DA
CONTABILIDADE SOBRE A
ANALISE DE PRESTACAO
DE CONTAS

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairrc Santo Ani nie - liquira-MT
Telefone: (65) 3481-1514 - e-ima
“Plenario Adeiino de

b eren SN Bleny ciees v} ~r
retana@ tguwa.mtleg.bi

i Camy s’
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grossq
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DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da Camara Municipal de
[tiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contabil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em
cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e alteracdes
na Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, apos analisar a
prestacdo de contas do Processo n® 073/2025, empenho 674/2025
concedido a servidora: Sra. Maria Roseny Farias Lima, secretaria de
administra¢do, matricula funcional 521, constatou-se que o mesmo
encontra-se conforme a lei. O valor concedido foi de: R$ 443,00
(quatrocentos e quarenta e trés reais), sendo gasto na sua totalidade. A
prestacdo de contas esta devidamente apresentada de forma correta.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta efeitos legais,
firma a presente declaragdo.

Itiquira-MT, 12 de dezembro de 2025.

Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil

CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3481-1514 - e-mail. secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso:

PARECER DA
CONTROLADORIA INTERNA

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Sairro Santo Anl nio - tiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - eorpnail ¢ coretaria@ tiquira.mt.leg.br
“Plenario Adefino de Souza Camy s’
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P
CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA
PARECER TECNICO N° 75/2025
REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 073/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de
pequeno valor, concedido a Servidora Maria Roseny Farias Lima, Matricula 521.
BASE LEGAL:
Lei Municipal n® 643/2009 (Institui a unidade de controle interno); 1
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;
Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024,
Art. 59 da Lei Complementar n° 101/2000;
Lei N°4.320/1964.
LLINTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da Camara Municipal de [tiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagdo vigente, especiaimente a Lei Municipal n°
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 ¢ Lei Municipal N° 1303/2024 e, em resposta a
solicitagdo interna N°381/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:
Numero de Processo - N° 000000448, Numero Unico FAK.G1X.RMN-3B, na data de
14/10/2025. apresenta-se¢ Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de
Pequeno Valor, conforme abaixo descrito:

o

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT \r*’&\v
Telefone: (65) 3491-1514 - e-maii: secretaria@itiquira.mt.leg.br (\N \

“Plenario Adelino de Scuza Campos” f&\\
Y o\
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

Fls
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Servidor/Vereador Maria Roseny Farias Lima
Cargo/Fungdo Secretaria de Administragio
Matricula 521
Data da Requerimento 08/10/2025
Valor R$ 443.00 (quatrocentos e quarenta e trés reais)
Recibo N°® 073/2025 - Data de Emissdo: 02/12/2025
Data do Pagamento Banco Caixa. Id da transagdo N°
E0036030520251202134947931071bSe
em 02/12/2025. horario 11:24:19
Forma de Pagamento Chave Pix Telefone: +5566999084169
Base Legal Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n° 1.303/2024.

Trata-se de adiantamento concedido a servidora supra citada, objetivando custear
despesa prevista no artigo 4°, VIII, D. da Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela Lei
Municipal 1303/2024: Motivo: Valor para custeio da despesa de aquisigao de 40 metros
de cabo P2 P10, para instalagio do Kit de transmissdo ao vivo. das sessdes legislativas
desta Casa de Leis. com base na Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela lei municipal
1303/2024, Art. 4°, VIL

ART. VII - DESPESAS MIUDAS E DE PRONTO PAGAMENTO.

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento
bancario, Caixa Econdmica Federal. Agéncia 4463- Operagdo 006 — Conta 00071006-6,

em nome da servidora, através de Pix. conforme acima detalhado.

Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constitui¢do da Republica, artigo
59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei
Municipal n® 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n® 1.303/2024; e das normas
vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT. a

¢ \\

———

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adefinc de Souza Campos’

Rua Jodo Batista Vidotli 407 - Bairro Santo Antonio - Htiquira-MT XQJ\J
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso|

Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de Ttiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

Apos andlise minuciosa no respectivo processo de adiantamento. observa-se que,
em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei Federal n°® 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho N° 674/2025 (pagina 09), em conformidade
com as normas previstas e com observancia aos principios fundamentais de contabilidade.

aplicaveis a espécie.

A prestagdo de conta. foi devidamente formalizada, através de relatorio e
documentos comprobatorios, constantes nas paginas 15 a 20, sendo apresentado uma nota

fiscal, conforme abaixo citado:

Fornecedor: ELETROSOM COMERCIO VAREJISTA DE INSTRUMENTOS
MUSICAIS LTDA. 3
Nome Fantasia: “ELETROSOM™

Pessoa Juridica — CNPJ 13.886.948/0001-38

Responsdveis Legais: Heronides do Carmo Silveira e Eufrazio Rodrigues Alves

(Socios Administradores).

NF-e Data: Valor Chave de Acesso

5223 04/12/2025 | 443,00 | 5125 1213 8869 4800 0138 5500 1000 0052 2312 4757 8011
Horario
17:42:47

Ressalta-se que o valor concedido foi de R$ 443,00 (quatrocentos e quarenta e trés

reais), sendo gasto na totalidade. conforme demonstrado na prestacdo de contas.

Corroborando a tese da legalidade, na pagina 23. deste processo, consta declaragdo
emitida pelo departamento contabil. assinada pela servidora Sarah da Costa Rosa,

CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Sante Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-maii: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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) e

Foi cumprido o prazo pa{ra prestacdo de contas, conforme Art. 16 da Lei Municipal
1246/2023.

O processo esta devidamente paginado e rubricado.

2. CONCLUSAO

Ap6s analise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n® 1.246/2023 e Lei Municipal n® 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento.
Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente
desta Casa de Leis para a devida homologagao. conforme orientagéo do artigo 15 da Lei

n° 1246/2023. 4

Apos a homologagdio. que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo ¢ para o ulterior arquivamento.
E o Parecer.

Itiquira-MT., 16 de dezembro de 2025.

Coordenadora de Controle Interno

Matricula Funcignal 100

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adeiing de Souza Campos”
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Sainto Ani nio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-muail. secret ai uc wlr_; mt.leg.br
“Plenario Adelno ce < iza C

AL
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PODER LEGISLATIVO

Céamara Municipal de Itiquira - Mato Grosso.

TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 073/2025

Empenho: 674/2025

Data: 02/12/2025

Valor: R§ 443,00 (quatrocentos e quarenta e trés reais)
Servidor(a): Maria Roseny Farias Lima

CPF: 811 *%* *%%_g]

Matricula: 521

Apo0s analise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.° 075/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 25 a 28 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestacdo de Contas do adiantamento concedido a servidora Sra. Maria Roseny
Farias Lima, acima qualificada, com base na Lei municipal 1.246/2023 e Lei
1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a disposicdo do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n® 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 16 de dezembro de 2025.

’;TL‘““*M—-——-———Edmmap(Jebbl
Presidente
Gestao 2025/2026

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio nqzura MT
Telefone: 65) 3491-1514 - e-mail: a@cretanakmnqu;ra mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza ¢ Campos’
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CHECK LIST DE
VERIFICAGAO

Rua Jodo Batista Vidotii f;( - Bairro Santo Ant nio - ltiguira-M
Telefone: (65) 3491-1514 - ail: secretaria ( ti Mc amtle
“Plenario "Jﬁ de Souza '
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso| '

CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR

Processo n° 073/2025
Data da Concessio | 02/12/2025
Valor R$443.00
Servidor(a) Maria Roseny Farias Lima
Cargo: Secretaria de Administragdo
Matricula: 521
CPF B11:%4% ¥¥5 0]
Base Legal Constitui¢do Federal e Estadual

LCn®101/2000

Lei 4320/64

Lei 14.133/2021

Lei Municipal N° 1246/2023,

{ Lei Municipal N° 1331/2024

Descri¢iio da Finalidade do Adiantamento;

O Respectivo adiantamento foi utilizado para o custeio da despesa de pagamento
da empresa Eletrosom Comérceio Varejista de Instrumentos Musicais Ltda — ME, para
aquisi¢do de 40 metros de cabos P2 P10 — para utilizag¢do na instalagio do Kit para
transmissdo da sessdo ao vivo.

Previsdo Legal: Lei Municipal N° 1246/2023, Art 4°, Inciso VII.

Dotagdo Or¢amentdria: Para cobertura da respectiva despesa foi utilizada a seguinte
dotag¢ao orgamentaria:

3.3.90.30.97 — Pagamento de adiantamento de pequenas despesas.

INTRODUCAO: ( N\

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Com base no exposto no Art. 2° da Lei Municipal 1246/203. entende-se por
adiantamento o numerdrio colocado a disposicio do servidor efetivo. comissionado e/ou
do agente politico em exercicio. ou até mesmo - colocado a disposi¢io de um
departamento, cuja finalidade seja custear despesas efetuadas distantes da sede da
Cémara Municipal de Itiquira-MT ¢/ou mesmo na localidade da sede, para fins de realizar
despesas que, por sua natureza ou urgéncia, ndo posso aguardar o processamento normal

de aplicagdo.

A Secretaria de Financas, nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes
Cardoso (secretaria de Finangas), nomeada pela portaria n° 007/2025, com base na
legislagdo supra citada e demais normas regulamentam a execugiio da despesa publica,

procedeu a devida analise neste processo, apresentandc o seguinte resultado:

01 O PROCESSO DE CONCESSAO DE SIM | NAO | N/A
ADIANTAMENTO CONTEM:
1.1 O processo de concessio de adiantamento contém
documentos que autorizaram a concessiao? )&
1.2 Tem pedido formal de adiantamento? X
1.3 Existe declaracio do servidor(a) declarando ter pleno

conhecimento das normas que regulam o regime de
adiantamento, previstas nas Leis Municipal n° ><
1.246/2023 e 1.303/2024.

1.4 Existe nota de empenho prévio a realizagdo da
despesa?
3 A nota de empenho foi assinada pelo ordenador de

despesa?

1.6 Existe  documento  formal do pagamento

(Recibo/procedimento bancario)

KPS sz | 3%

1.2 Existe Nota Liquidagio?

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso Tougisin

1.8 Existe a Ordem Bancaria? K

1.9 Existe a Prestagéio de Contas relativa a aplicagfo do
recurso. com os devidos documentos comprobatorios )<

emitidos ¢ nome da Camara Municipal de Itiquira?

1.10 Existe Devolugdo de Valor? )<
144 Existe Ressarcimento ao beneficiario? )<
1.2 Todas as folhas do processo estio numeradas e

rubricadas no canto superior direito da pagina? x
1.13 Foi cumprido o prazo de 15 dias para prestagio de

contas, por parte do beneficidrio do adiantamento,

conforme previsto no artigo 16 da lei municipal n° X

1246/2023.
02 AVALIACAO DA FIDEDIGNIDADE SIM | NAO | N/A
DOCUMENTAL

2.1 A concessio do adiantamento foi para servidor em
exercicio no orgao? x

2.2 O recurso foi destinado de fato a despesa citada na
solicitagdo? )<

2.3 Foi obedecido o prazo méximo de aplicagdo (10 dias
corridos). conforme art. 7° inciso 1V, paragrafo ><
unico da Lei Municipal n® 1.246/2023.

24 Foi obedecido o prazo méximo de comprovagio da
aplica¢do do recurso (15 dias), conforme art. 11, § 2°, /
da Lei n® 1.246/20237 ?\

2.5 O valor do adiantamento obedece ao limite maximo

de R$ 8.000,00 (oito mil reais), como fixado no art.1°
da Lei Municipal 1.303/2024. que alterou o art. 5° da 1><
Let Municipal n® 1.246/20237

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT \\\\\)
Telefone: (65) 3491-1514 - —mdsi. secretaria@itiquira.mt.leg.br RN
“Plenario Adelino de Souvza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

m) O adiantamento foi concedido pm autoridade ]
Ordenadora de Despesa do orgéo? ><
2.7 O requerimento de adiantamento contém 0
detalhamento da destinagio do recurso? X
2.8 Os documentos fiscais sio integros e sem rasuras? X
2.9 Os documentos devidamente organizados por ordem
cronolégica de data? X
2.10 Os documentos fiscais contém a descrigdo correta e
individualizada do material adquirido ou do (s) X
servigo(s) prestado(s)?
211 O documento fiscal de pagamento a Autdnomos
(recibo- RPA) contém os nimeros de registro no ><
INSS ou NIT do Prestador dos Servigos?
2.1 Nos  pagamentos de servicos prestados  por
autdnomos foi retido o imposto de renda (IRRF)? X
213 Nos pagamentos de servigos  prestados por
autonomos foi retido o [ISSQN? A
2.14 Os documentos fiscais foram emitidos em nome do
orgdo a que pertence o servidor? X
03 AVALIACAO DAS CONDICOES DA SIM | NAO | N/A
CONCESSAO:
% Ha controle para evitar a concessao de adiantamento
para servidor em alcance, ou seja, responsavel por >(
dois ou mais adiantamentos pendentes? :
32 Os adiantamentos siio pagos através de
procedimento bancario, em Banco Oficial? x
3.3 O adiantamento foi concedido para aquisi¢do de
materiais de consumo ou para contratagdo de )<
servicos?

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@i uquxra mt.leg.br

“Plenario Ad ef ne de Souza Campos’

- ltiquira-MT
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34 O adiantamento concedido atende as normas no que
se refere a ser em carater de urgéncia desde que

caracterizada a situagéio de emergéncia?

04 | AVALIACAO - PRESTACAO DE CONTAS DO | SIM | NAO | N/A

ADIANTAMENTO:
4.1 A prestagdo de contas contém todos os documentos
previstos na norma? X
4.2 Termo de Homologagdo emitida pelo ordenador de

despesa aprovando a Prestagio de Contas e
Declarando que o processo deve ficar a disposi¢do do
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE X
MATO GROSSO. conforme estabelece a Portaria N° J
017/2005, de 18/0 2/2005. DO EGREGIO TCE /MT?

4.3 Tem comprovante original de depdsito bancario
relativo ao saldo de adiantamento devolvido, quando X

o valor aplicado for menor do que o concedido?

4.4 Existe documento emitido pelo servidor tomador do
adiantamento, em que este declara que o valor
aplicado foi superior ao concedido e, que esta

desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do X

valor que excedeu?

4.5 Os documentos fiscais constantes na Prestagdo de
Contas estdo atestados por servidor (devidamente
identificado), que ndo seja o detentor do x

adiantamento?

4.6 Foi instaurado Termo Administrativo

Circunstanciado (TCA). quando as contas nao foram
c . |
prestadas no prazo legal (15 dias) a contar da X

concessao?

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelinc de Souza Campos”
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4.7 Foi instaurada TCA quando se constatou aplicagio . T
com irregularidade do recurso? X
W—ujr()s saldos nao utilizados foran am devoly idos e foram
L conferidos os comprovantes? ><
4.9 Constatada a apncIZ{fE&JEEiS recurso de B ]
adiantamento. o valor da presta¢do de contas
rejeitado foi recolhido pelo servidor ou estd sendo X
tomada providéncia para regularizar a pendéncia?
4.10 Ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de
Despesa do Orgdo mediante Portaria? x
4.11 Se ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de
Despesa do Orgdo mediante Portaria, estd sendo ><
cumprida a exigéncia? '
05 AVALIACAO DOS CONTROLE INTERNOS | SIM | NAO | N/A
DE ADIANTAMENTOS
5.1 O adiantamento concedido observa as normas de |
controle interno? x
o B Tem cobertura orcamentaria para a realizacdo da
despesa? )<
5.3 As despesas de adiantamentos ;Eéﬁiﬁ_l(ﬁfi
registros contiabeis? X
5.4 | As qualidades dos materiais e servigos foram |
rigorosamente verificadas por quem atestou a
realizagio do servico ou a aquisicdo dos bens, ><
conforme documento constante do processo?
5.5 O adiantamento foi aplicado em despesa para o qual
| foi solicitada? K {
J _
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5.6 A aplicagio dos recursos guarda consonancia com a l
finalidade e sua aplicacdo estd de acordo com 0

detalhamento da destinagdo do recurso?

37 A aplicagdo do recurso obedece., rigorosamente, o

elemento de despesa onde foi empenhado?

4
0

O adiantamento concedido foi para servidor de

licenga. de (¢rias ou afastado? X

2.9 Os recursos de adiantamento sao pdl‘d q uitar despesas

com hospedagem. alimentagio ¢ locomocdo interna, ><

que devem ser cobertas pela concessio de diarias?

5.10 O Adiantamento se presta ao abastecimento de carro

particular de servidor? X

Data: | ¥/ @’%ﬁmﬁ“g o Qo 23

Responsivel pelo Preenchimento:

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso

Secretaria de Iinangas

Visto.do Presi ente:

/ rd
S S
Carimbo e assinatura,

Maria Fétima mes da Silva
Coordenadoria db\ ntrole Interno
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